ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 июня 2016 г. N 32/2130

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ,

ЗАМЕЩАЮЩИМИ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ ВОЛГОГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ,

НА КОТОРЫЕ ОНИ БЫЛИ НАЗНАЧЕНЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ
ДУМОЙ,

О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ

ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Волгоградской областной Думы от 16.11.2017 N 50/3529,

от 19.12.2019 N 7/311)

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона "О противодействии

коррупции" и статьей 5.1 Закона Волгоградской области от 27 мая 1998 г. N 176-ОД "О

государственных должностях Волгоградской области" Волгоградская областная Дума

постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими

государственные должности Волгоградской области, на которые они были назначены

Волгоградской областной Думой, о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Председатель Волгоградской

областной Думы

Н.П.СЕМИСОТОВ

Приложение

к постановлению

Волгоградской областной Думы

от 09 июня 2016 г. N 32/2130

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ДОЛЖНОСТИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, НА КОТОРЫЕ ОНИ БЫЛИ

НАЗНАЧЕНЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМОЙ, О ВОЗНИКНОВЕНИИ
ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ

ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ

К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Волгоградской областной Думы от 16.11.2017 N 50/3529,

от 19.12.2019 N 7/311)

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими

государственные должности Волгоградской области, на которые они были назначены

Волгоградской областной Думой (далее - лица, замещающие государственные

должности), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие государственные должности, обязаны в соответствии с

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции и

законодательством Волгоградской области сообщать о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется лицами, замещающими государственные должности, в

письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов (далее - уведомление), по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению.

3. Уведомление направляется лицами, замещающими государственные должности,

председателю Волгоградской областной Думы.

4. Уведомление в день поступления председателю Волгоградской областной Думы

подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов, по форме согласно приложению N 2 к

настоящему Положению.

Копия уведомления с отметкой о регистрации возвращается лицу, замещающему

государственную должность, направившему это уведомление.

5. Не позднее трех дней со дня поступления уведомления председатель

Волгоградской областной Думы направляет это уведомление для предварительного

рассмотрения в комиссию Волгоградской областной Думы по вопросам депутатской этики

и противодействия коррупции (далее - комиссия).

(в ред. постановления Волгоградской областной Думы от 19.12.2019 N 7/311)

6. В ходе предварительного рассмотрения уведомления комиссия имеет право

получать от лица, замещающего государственную должность, направившего уведомление,

пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направлять за подписью председателя

комиссии запросы в федеральные органы государственной власти, органы

государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы,

органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

7. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, замещающего

государственную должность, направившего уведомление. О намерении лично

присутствовать на заседании комиссии лицо, замещающее государственную должность,

направившее уведомление, указывает в уведомлении.

8. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего

государственную должность, направившего уведомление, в случае:

1) если в уведомлении не содержится указание о намерении лица, замещающего

государственную должность, направившего уведомление, лично присутствовать на

заседании комиссии;

2) если лицо, замещающее государственную должность, направившее уведомление с

сообщением о намерении лично присутствовать на заседании комиссии и в письменной

форме извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии.

9. Комиссия по результатам предварительного рассмотрения уведомления готовит

мотивированное заключение, которое подписывается председательствующим.

Мотивированное заключение должно содержать:

1) информацию, изложенную в уведомлении;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного

самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения

уведомления, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с

пунктом 11 настоящего Положения.

Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе

предварительного рассмотрения уведомления, направляются председателю Волгоградской

областной Думы в течение десяти дней со дня поступления уведомления в комиссию.

(п. 9 в ред. постановления Волгоградской областной Думы от 16.11.2017 N 50/3529)

10. Комиссия рассматривает вопрос о направлении уведомления, мотивированного

заключения и других материалов, полученных в ходе предварительного рассмотрения

уведомления, председателю комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Волгоградской области для рассмотрения и готовит соответствующий проект

постановления Волгоградской областной Думы.

Постановление, принятое Волгоградской областной Думой, уведомление,

мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного

рассмотрения комиссией уведомления, в течение трех дней со дня его принятия

направляются председателю комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Волгоградской области.

Копия протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Волгоградской области, в котором указывается решение комиссии и

обоснование его принятия, в течение трех дней со дня его поступления в Волгоградскую

областную Думу направляется председателем Волгоградской областной Думы для

рассмотрения в комиссию.

11. Комиссия, учитывая решение, принятое комиссией по координации работы по

противодействию коррупции в Волгоградской области (при его наличии), принимает одно

из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим

государственную должность, направившим уведомление, конфликт интересов

отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим

государственную должность, направившим уведомление, личная заинтересованность

приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, замещающим государственную должность, направившим

уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов

и в течение трех дней со дня его принятия уведомляет лицо, замещающее

государственную должность, направившее уведомление.

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 11

настоящего Положения, комиссия готовит проект постановления Волгоградской

областной Думы о принятии мер или обеспечении принятия мер по предотвращению или

урегулированию конфликта интересов либо о рекомендации лицу, замещающему

государственную должность, направившему уведомление, принять такие меры.

13. Проект постановления Волгоградской областной Думы, указанный в пункте 12

настоящего Положения, принимается Волгоградской областной Думой не позднее 45 дней

со дня поступления уведомления председателю Волгоградской областной Думы.

14. Лицо, замещающее государственную должность, направившее уведомление,

должно быть проинформировано комиссией в письменной форме о принятом

постановлении Волгоградской областной Думы в течение семи дней со дня его принятия.

Председатель Волгоградской

областной Думы

Н.П.СЕМИСОТОВ

Приложение 1

к Положению о порядке

сообщения лицами, замещающими

государственные должности

Волгоградской области,

на которые они были назначены

Волгоградской областной Думой,

о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов

  Список изменяющих документов

(в ред. постановления Волгоградской областной Думы от 19.12.2019 N 7/311)

                                          Председателю
                                          Волгоградской областной Думы

                                          от ______________________________
                                             ______________________________
                                             (Ф.И.О., замещаемая должность)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ
   о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении
должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту
интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной
заинтересованности: _______________________________________________________

___________________________________________________________________________
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может
повлиять личная заинтересованность:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта
интересов:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии

Волгоградской   областной   Думы   по    вопросам   депутатской   этики   и
противодействия коррупции при  рассмотрении  настоящего уведомления (нужное
подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. __________________________  ______________________

                         (подпись лица,              (расшифровка подписи)
                         направляющего уведомление)

Приложение 2

к Положению о порядке

сообщения лицами, замещающими

государственные должности

Волгоградской области,

на которые они были назначены

Волгоградской областной Думой,

о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов

                                  ЖУРНАЛ
   регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при
 исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести

                           к конфликту интересов

N

п/п

Фамилия, имя,

отчество лица,

замещающего

государственную

должность

Волгоградской

области, на которую

оно было назначено

Волгоградской

областной Думой,

подавшего

уведомление о

возникновении

личной

заинтересованности,

которая приводит или

может привести к

конфликту интересов

Замещаемая

должность

лица,

подавшего

уведомление о

возникновении

личной

заинтересованн

ости, которая

приводит или

может привести

к конфликту

интересов

Дата

поступления

уведомления о

возникновении

личной

заинтересованн

ости, которая

приводит или

может

привести к

конфликту

интересов

Фамилия, имя,

отчество

должностного

лица,

принявшего

уведомление о

возникновении

личной

заинтересованн

ости, которая

приводит или

может

привести к

конфликту

интересов

Подпись

должностного

лица,

принявшего

уведомление о

возникновении

личной

заинтересованн

ости, которая

приводит или

может привести

к конфликту

интересов

Приме

чание

1 2 3 4 5 6 7